
建设项目竣工环境保护验收监测报告
TEST REPORT

项目名称

project name

熊猫精酿（安顺）酒业有限公司年产 30000千升啤酒

生产线建设项目

建设单位

project undertaker

熊猫精酿（安顺）酒业有限公司

编制单位

Report Prepared by

贵州中测检测技术有限公司

2022年 3月



熊猫精酿（安顺）酒业有限公司年产 30000 千升啤酒生产线建设项目

贵州中测检测技术有限公司 第 1 页 共 122 页

说 明
1、 本报告无公章、骑缝章无效。

2、 报告无建设单位法人代表、编制单位法人代表、项目负责人、报告编
[...]
贵州中测检测技术有限公司 第 22 页 共 122 页

4-405 二氧化碳压缩机 设备能力 200kg/h 1

4-406 二氧化碳干燥器
设备能力：200kg/h；
材质：不锈钢 304 1

4-407 二氧化碳吸附器
设备能力：200kg/h；
材质：碳钢

1

4-408 二氧化碳净化提纯

设备

设备能力：200kg/h；
材质：低温碳钢

1

4-500 制冷系统

4-501 氟利昂制冷机组

制冷能力：256KW，

蒸发温度：-10~-7℃，

冷凝温度：35~40℃
110 2

4-502 氟利昂制冷机组

制冷能力：256KW，

蒸发温度：-10~-7℃，

冷凝温度：35~40℃
110 2

4-503 凉水塔
能力：150m3/h
水温：32~37℃ 5.5 1

4-504 凉水塔
能力：100m3/h
水温：32~37℃ 1

4-505 酒精水内循环泵
流量：50m3/h，
扬程 30m, 11 3

4-506 酒精水内循环泵
流量：50m3/h，
扬程 30m, 11 1

4-507 酒精水外循环泵
流量：50m3/h，
扬程 40m, 15 3

4-508 酒精水外循环泵
流量：50m3/h，
扬程 40m, 15 1

4-509 冷却水循环泵
流量：60m3/h，
扬程 15m, 15 3

4-510 冷却水循环泵
流量：60m3/h，
扬程 15m, 15 1



熊猫精酿（安顺）酒业有限公司年产 30000千升啤酒生产线建设项目

贵州中测检测技术有限公司 第 23 页 共 122 页

4-511 酒精添加泵
流量：2m3/h，
扬程 25m, 1

4-512 酒精水储罐
有效容积：30m3,
罐体材质：碳钢材质

1

4-600

4-601 粗格栅

栅隙 5mm,渠宽为 0.5m,
渠深 1.5m，栅宽为

400mm, 安装角度为

70°,齿耙为 SUS304，出
渣高度 800

0.55 1

4-602 集水井提升泵
流量：20m3/h，
扬程 10m, 1.5 2

4-603 水力筛

处理能力：20m3/h，
主体材质：不锈钢

处理精度：1mm
1

4-604 事故池提升泵
流量：20m3/h，
扬程 10m, 1.5 2

4-605 初沉池排泥泵
流量：10m3/h，
扬程 10m, 0.75 2

4-606 调节池提升泵
流量：20m3/h，
扬程 15m, 2.2 2

4-607 调节池搅拌机
材质：铸铁，

转速 1400rpm 2.2 1

4-608 盐酸储罐
有效容积：5000L,
罐体材质：PE 1

4-609 盐酸添加泵
流量：240L/h，
扬程 60m, 0.37 2

4-610 卸酸泵
流量：5m3/h，
扬程 10m, 0.74 1

4-611 酸雾吸收器
有效容积：200L,
罐体材质：UPVC 1

4-612 三相分离器
材质：FPR，
厚度：8mm 1



熊猫精酿（安顺）酒业有限公司年产 30000千升啤酒生产线建设项目

贵州中测检测技术有限公司 第 24 页 共 122 页

4-613 出水三角围堰 材质：304 1

4-614 布水器 材质：304 1

4-615 水封罐 Φ400×1500，碳钢防腐 1

4-616 脱水罐 Φ500×1800，碳钢防腐 1

4-617 脱硫塔
Φ500×2300，碳钢防腐，

不锈钢
1

4-618 沼气燃烧器 Q=0-50m3/h 1

4-619 曝气风机
流量：6.6m3/min
风压：50kPa 11 2

4-620 曝气头
Φ215mm ，
EPDM+ABS 140

4-621 二沉池排泥泵
流量：20m3/h，
扬程 10m, 1.5 2

4-622 行车刮泥机 宽度：3000mm 0.75 1

4-623 污泥池污泥泵
流量：10m3/h，
扬程 30m, 2

4-624 板框式压泥机 过滤面积：50m2 2.2 1

4-625 生物除臭一体机 1500m3/h，带滤料 1.5 1

4-626 集水井提升泵
流量：20m3/h，
扬程 10m, 1.5 1

4-627 水力筛

处理能力：20m3/h，
主体材质：不锈钢

处理精度：1mm
1

4-628 事故池提升泵
流量：20m3/h，
扬程 10m, 1.5 2

4-629 初沉池排泥泵
流量：10m3/h，
扬程 10m, 0.75 2



熊猫精酿（安顺）酒业有限公司年产 30000千升啤酒生产线建设项目

贵州中测检测技术有限公司 第 25 页 共 122 页

4-630 调节池提升泵
流量：20m3/h，
扬程 15m, 2.2 2

4-631 调节池搅拌机
材质：铸铁，

转速 1400rpm 2.2 1

4-632 盐酸添加泵
流量：240L/h，
扬程 60m, 0.37 1

4-633 三相分离器
材质：FPR，
厚度：8mm 1

4-634 出水三角围堰 材质：304 1

4-635 布水器 材质：304 1

4-636 曝气风机
流量：6.6m3/min
风压：50kPa 11 1

4-637 曝气头
Φ215mm ，
EPDM+ABS 140

4-638 二沉池排泥泵
流量：20m3/h，
扬程 10m, 1.5 2

4-639 行车刮泥机 宽度：3000mm 0.75 1

4-640 污泥池污泥泵
流量：10m3/h，
扬程 30m, 2

4-641 生物除臭一体机 1500m3/h，带滤料 1.5 1

包装设备

1 卸瓶垛机 1

2 洗瓶机 LHPBDX17 35 1

3 冲瓶灌装压盖机 14 1
4 上盖机 1
5 温瓶机 BPS017 12 1
6 吹干机 1
7 贴标机 8 1
8 检测设备 1
9 装箱机 25.2 1
10 喷码机 1

易拉罐线



熊猫精酿（安顺）酒业有限公司年产 30000千升啤酒生产线建设项目

贵州中测检测技术有限公司 第 26 页 共 122 页

1 卸罐垛机 LHXGD400 12 1

2 冲罐机 LHTCG400 3 1

3 灌装压盖机 LHTGF 5.5 1
4 上盖机 1.5 1
5 检测设备 0.12 1

6 温罐机 LHPBSJ50J 11 1

7 吹干机 LHCG 15 1
8 纸包机 LHWP 13 1
9 瞬时杀菌机 10 1
10 喷码机 2

3.3、主要原辅材料及燃料

主要原材料、辅助材料一览表见表3-4、3-5。

表 3-4主要原、辅材料一览表

序号 原材料 单位 年用量 来源

1 麦芽 t 2700 市场采购

2 酒花 t 12 市场采购

3 酵母 t 0.5 市场采购

4 啤酒桶 只 4500万 市场采购

5 易拉罐 只 43.2万 市场采购

6 酒瓶

7 新鲜水 m3 75000

8 电 万kW·h 83.76

9 蒸汽 t 7440

表 3-5 其他原材料消耗

名称 单位 年消耗量 最大储存量 购买途径

烧碱（固体） t/a 60 12 市场采购

柠檬酸（固体） t/a 4 4 市场采购

消毒剂双氧水（35%） t/a 4 4 市场采购

制冷剂R404A t/a 0.48 0.5 市场采购

载冷剂丙二醇 t/a 1.25 2 市场采购

盐酸（30%） t/a 5 8 市场采购



熊猫精酿（安顺）酒业有限公司年产 30000千升啤酒生产线建设项目

贵州中测检测技术有限公司 第 27 页 共 122 页

原料性质：

①麦芽

本项目所用麦芽为颗粒麦芽，级别为国家轻工行业标准中啤酒麦芽标准（QB/T1686-2008）

的优级，具体标准值见表 3-6。

表 3-6 啤酒麦芽指标一览表

项目 优级

夹杂物%
≤

0.9

出炉水份% ≤ 5.0

商品水份 a/（%） ≤ 5.5

色度/EBC 25~60

浸出物（以干基计）/（%） ≥ 60

a 商品水份可按供需双方合同执行

②啤酒花

本项目使用的啤酒花为颗粒啤酒花，指标执行压缩啤酒花及颗粒啤酒花国家标准

（GB10347.1-1989）中的二级标准，具体标准值 3-7。

表 3-7 颗粒啤酒花指标一览表

项目 指标

色泽 浅黄绿色

香色 有明显的啤酒花香气，无异杂气味

匀整度，% 颗粒均匀，散碎颗粒少于6

硬度，kg ≥ 6.0
崩解时间，s ≤ 10

水份，% 10.0~12.0

α-酸（干态计），%1） ≥ 6.0
β-酸（干态计），%2） ≥ 2.0

1）已正式定名的芳香型啤酒花制成的颗粒啤酒花，其α-酸含量不受此要求限制。

2）β-酸2.0%为推荐值。

3.4、污水工艺流程

项目废水最大排放量为 534.95m3/d，建设单位自建污水处理站对生产废水进行处理，设计

为 800m3/d的污水处理能力，设计处理工艺采用“预处理+UASB+A/O”法。增加了除磷工艺及

厌氧池在二级生化处理工段形成 “厌氧+缺氧+好氧”脱单除磷的工艺，从而形成“预处理

+UASB+A2/O”的污水处理工艺。

1、工艺流程

废水首先经过粗机械格栅，去除较大悬浮杂质后，自流进入集水池，集水池汇集，存储，



熊猫精酿（安顺）酒业有限公司年产 30000千升啤酒生产线建设项目

贵州中测检测技术有限公司 第 28 页 共 122 页

均衡进水水质水量，集水池出水经提升泵提升后进入水力筛，过滤掉较小固体杂质后，自流入

竖流式沉淀池，微小悬浮物在池内沉降得以去除。沉淀池上层出水进入酸化调节池。

酸化调节池的主要功能是充分调节水量和水质，并兼有水解酸化的作用，，大分子污染物

质（淀粉、纤维素、蛋白质、多肽等）转化为小分子物质（单糖、多糖、肽链、氨基酸等），

将环状结构转化为链状结构，进一步提高了废水的 BOD5/COD比，增加了废水的可生化性，

为好氧生化处理创造了良好的环境。同时在调节池内调节 PH值控制在 6.5-6.8 左右，保证后

续微生物的生存环境。

酸化调节池出水经泵提升后提升至 UASB池进行厌氧生化反应，大部分有机物将被降

解去除，厌氧池出水进入好氧生化系统进一步进行好氧生化处理，缺氧池（A池）、缺氧池（A

池）内设有潜水搅拌，使得污水与微生物充分混合，去除大量氨氮、总磷，缺氧池出水进入好

氧池（O池），好氧池设有高效微孔曝气器，微孔曝气装置安装在池底，达到充氧和搅拌的目

的。曝气设备提供氧并对曝气池进行搅拌，通过包含在活性污泥混合液中的细菌，最大限度的

对溶解性和颗粒性可降解有机物进行消化。好氧菌对污染物进行全面降解，从而使出水 COD

达到排放标准。好氧池出水自流进入二沉池，经固液分离后出水。出水水质可满足排放标准要

求。

本系统中厌氧反应器及好氧生化系统产生的剩余污泥进入污泥浓缩池浓缩后经板框式压

滤机脱水，滤液回流至调节池再行处理，以防二次污染，污泥含水率降至 60%左右，污泥脱水

后暂存于危废暂存间，交由贵州星河环境技术有限公司处理。

3.5、生产工艺

本项目鲜啤酒生产的主要原料为麦芽，生产工艺主要涉及粉碎、糖化、发酵、灌装等工序，

本项目麦芽原料为外购，厂内不涉及浸麦、发芽、干燥、除根等麦芽生产工序。项目具体生产

工艺流程及产污节点见图3-8。



熊猫精酿（安顺）酒业有限公司年产 30000千升啤酒生产线建设项目

贵州中测检测技术有限公司 第 29 页 共 122 页

全厂总体工艺流程图

3.5.1、工艺流程简述

麦芽通过汽车运输倒入投料斗，经提升机及刮板输送机送入筒仓贮存；生产时，麦芽由筒

仓经刮板输送机和提升机:一路进入去石筛选组合机清理，再经永磁筒除铁后进入麦芽暂存仓,

暂存仓达到设定储量后进入麦芽湿粉碎机粉碎,粉碎后进入糖化锅;另一路进入去石机清理,再

经过永磁筒除铁后送去麦芽粉碎机进行粉碎，粉碎后的麦芽粉进入麦芽粉仓,达到设定储量后

麦芽粉通过绞龙进入调浆机,通过调浆机输送至糖化锅；



熊猫精酿（安顺）酒业有限公司年产 30000千升啤酒生产线建设项目

贵州中测检测技术有限公司 第 30 页 共 122 页

原料处理的倒料、提升、输送、除杂的过程会产生粉尘，含尘空气经过统一收集至布袋除

尘系统统一处理达标后排放,除尘器收集的灰尘集中储存在集灰布袋中。

2、糖化

糖化是将麦芽粉和温水混合，借助麦芽自身的多种水解酶，将淀粉和蛋白质等高分子物质

进一步分解成可溶性低分子糖类、糊精、胺基酸等。麦芽内容物的浸出率可达 80％，这是糖

化分解过程。

混合后的麦芽浆在糖化锅中，温度控制在 46℃保温进行蛋白质休止，再经过几次升温和

休止后糖化完全，最后升温至 77℃，送至过滤槽。

过滤：糖化完成后，将糖化醪泵入过滤槽进行麦汁过滤，首先需要静置，再开始麦汁打循

环，直至清彻透明，然后泵入麦汁煮沸锅。头号麦汁过滤完成后，进行喷淋洗糟，残糖水糖度

控制在≤1.5°P，麦糟进入麦糟暂存仓后输送至室外麦糟罐贮存。

煮沸：过滤后清亮麦汁用泵打入麦汁煮沸锅，添加酒花进行煮沸。煮沸后的热麦汁用泵

打进回旋沉淀槽除去热凝固物而得清亮麦汁。

煮沸阶段设有热能回收装置，煮沸产生的二次蒸汽将常温酿造水加热到 80℃以上存储在

热水罐中，煮沸产生的二次蒸汽变为常温冷凝水再排放；节约能源，降低生产成本。

麦汁冷却：旋流沉淀槽出来的热麦汁经过麦汁冷却器冷却，进入发酵罐。冷却麦汁使用的

冰水经热交换后变成温度为 80度左右的热水，储存于热水罐，用于麦芽和玉米粉的调浆和糖

化，以及酿造车间的清洗，节能减水。

辅助单元：热水罐用于供应生产用的酿造水及回收糖化生产过程中产生的热水；酿造水罐

用于存储生产所需的酿造水；冰水罐用于存储麦汁冷却所需的冰水；室外麦糟罐用于存放麦汁

过滤后产生的麦糟。

3、发酵过滤

清麦汁经冷却后充氧，添加酵母，进入发酵罐进行发酵，整个发酵周期约为 25天，按发

酵曲线进行温度控制，发酵过程分几次排出酵母。优质酵母送酵母贮存罐留用，废酵母进贮罐

待售。成熟发酵液经过品质部理化，感官检测达标后准备过滤或直接鲜啤酒罐装。

发酵成熟的啤酒经酵母离心机和膜过滤机过滤后，进入清酒罐待装。经过滤后得成品酒

可桶装、罐装或瓶装，瓶装包装线在装酒前需要进行清洗和消毒。灌装后即可作为成品入库。